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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема
Повърхностните слоеве са най-натоварени по време на експлоатацията, поради факта че те

осъществяват контакта с повърхностите на другите компоненти и са подложени на непосред-
ствено въздействие. Състоянието на повърхностните слоеве от гледна точка на микроструктура,
ОН и тяхното разпределение в дълбочина, микротвърдост и грапавост, е определящо за якостта
и дълготрайността на умора на конструкционните елементи. Контролирането на тези свойства,
по време на обработването на повърхностните слоеве, е от решаващо значение за намаляване на
риска от уморно разрушение. Повишаването на якостта на умора на конструкционните елементи
се постига с подходяща технология, която осигурява необходимият комплекс от качества: из-
дребнена микроструктура, ОН на натиск, максимална дълбочина на зоната с натискови напреже-
ния, повишена микротвърдост и минимална грапавост. ОН въведени чрез рязане по принцип са
опънови. Освен това то е съпроводено със създаването на локални дефекти по обработваната по-
върхност. За пластични материали те се предшестват от значителни пластични деформации, а за
крехки материали от типично крехко разрушаване. Следователно, повърхностите обработени
чрез рязане съдържат множество микродефекти. Множеството дефекти водят до появата на ми-
кро-пукнатини, дължащи се на пластични деформации на микро ниво и големи микро-напреже-
ния. Под въздействието на външно натоварване тези микро-пукнатини се сливат и се образува
единична макро-пукнатина с относителна големина 100 μm. При статично натоварване се пости-
га изравняване на напреженията в съседните зърна (настъпва преразпределение на напреже-
нието) и разрушаването е жилаво-пластично при продължаващо нарастване на товара. Когато
напреженията са променливи, такова изравняване не настъпва и макро-пукнатината нараства до
пълното разрушаване на съответния компонент. Този процес е изключително опасен, поради
факта че намаляването на носещото сечение остава скрито. Разрушаването, дължащо се на
умора на материала, е най-често случващо се при тези условия. За да се подобри уморното и
трибологично поведение, както и корозионната устойчивост на конструкционните елементи, е
необходимо да се модифицират комплекс от механични, химични и топографски характеристи-
ки на повърхностните слоеве. Ефективен процес осигуряващ този комплекс от свойства е по-
върхностно пластично деформиране (ППД). Получаването на тези свойства е актуална инженер-
на задача, за чието решение (в многобройните частни приложения) работят научни колективи от
цял свят. В настоящата дисертация ППД се реализира посредством статичен метод, какъвто е
диамантното заглаждане (ДЗ) .

Цел и задачи на дисертационния труд
Основна цел на дисертационната работа е да се изследва влиянието на основните и допълни-

телни управляващи фактори на процеса ДЗ върху уморната дълготрайност на образци, изработе-
ни от високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3, обработени чрез ДЗ и подложени на циклично огъ-
ване и да се намерят оптимални комбинации от параметри, максимизиращи съответно малоцик-
ловото и многоцикловото им уморно поведение.

В настоящото изследване са решени следните основни задачи:
▪ Конструирано и изработено е универсално устройство за ДЗ на външни цилиндрични по-

върхнини, с цел дефиниране на различни нормални сили на притискане на деформиращия еле-
мент в обработваната повърхнина.

▪ Изследван е процесът ДЗ на високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3 в аспект на получавана
грапавост, микротвърдост и остатъчни напрежения, и е намерена оптимална комбинация, обез-
печаваща минимална грапавост.
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▪ Изследвано е влиянието на основните параметри на процеса ДЗ върху уморната дълготрай-
ност на образци, подложени на циклично огъване.

▪ Изследвано е влиянието на допълнителните параметри на процеса ДЗ върху уморната дъл-
готрайност на образци, подложени на циклично огъване.

▪ Намерени са оптималните комбинации от основни и допълнителни параметри на процеса
ДЗ, максимизиращи броя на циклите до разрушение от умора съответно в малоцикловата и в
многоцикловата област.

Методи на изследване
Приложени са експериментални изследвания и числени симулации.

Авторът защитава
 Математичен модел на получаваната грапавост във функция от основните параметри на про-
цеса ДЗ.
 Експериментални зависимости на микротвърдостта в дълбочина от повърхностния слой във
функция от параметрите на процеса ДЗ.
 Експериментални и крайно-елементни зависимости за разпределение в дълбочина от повърх-
ностния слой на въведените остатъчни осови нормални напрежения във функция от параметрите
на процеса ДЗ.
 Методика за получаване на конститутивния модел на повърхностния слой на високо-яка алу-
миниева сплав 2024-Т3, който модел е приложен в крайно-елементен модел на процеса ДЗ.
 Експериментални зависимости на границата на умора при циклични огъване във функция от
параметрите на процеса ДЗ.
 За образци, подложени на ДЗ, формиралата се уморна макро-пукнатината, следствие на ци-
клично огъване, е локализирана на границата между въведената чрез ДЗ натискова зона и основ-
ния материал; за образци, получени само чрез рязане, процесът на зараждането на уморни ми-
кро-пукнатини, сливането им в една уморна макро-пукнатина и развитие на последната, след-
ствие на циклично огъване, стартира от повърхностния слой.
 Модифициран метод на Locati за определяне на границата на умора на база 8102 цикъла на
високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3.
 ДЗ забавя формирането на уморната макро-пукнатина, но веднъж формирана тази пукнатина
много бързо се развива до пълно разрушение на съответния образец, независимо от комбинация-
та от управляващи фактори на процеса ДЗ.
 Механизъм за увеличаване на уморната дълготрайност на подложените на циклично огъване
образци, предварително обработени чрез ДЗ
 Универсално устройство за ДЗ на външни ротационни повърхнини, позволяващо бързо и лес-
но задаване на геометричните и физични параметри на процеса ДЗ.
 Оптимални параметри на процеса ДЗ по различни критерии: „минимална грапавост” и „пове-
дение на умора”, съответно в малоцикловата и многоцикловата области.

Приложимост
Устройството за ДЗ и намерените оптимални параметри по различни критерии могат да се

използват в инженерната практика за обработване на детайли от високо-яка алуминиева сплав
2024-Т3, в зависимост от конкретното им функционално приложение.

Апробация на дисертационния труд
Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширено заседание на катедра “Тех-

ническа механика” при ТУ – Габрово.
Етапи от дисертационната работа са обсъждани на, и публикувани в:

 Международна научна конференция UNITECH’16, Габрово;
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 Международна научна конференция UNITECH’18, Габрово;
 XLIV Национален семинар по Динамика на механични системи;
 Международното научно списание с импакт фактор, издавано от SPRINGER, Journal of the
Brazilian Society of Mechanical Sciences and Engineering;
 Международното научно списание с импакт фактор, издавано от Wiley, Fatigue and Fracture of
Engineering Materials and Structures.

Публикуване
По темата на дисертацията са публикувани четири научни статии и два доклада, от които: три

научни статии в международни научни списания с импакт фактор, една научна статия в нацио-
нално списание.

Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд съдържа: увод, съдържание, номенклатура, 5 глави, класификация на

приносите, публикации по дисертацията и литература в общ обем 107 стр., в които са поместени
текст, формули, 58 фигури и графики и 6 таблици. Литературата обхваща 79 заглавия – статии,
доклади и книги.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Гл. 1. Повишаване на уморната дълготрайност на метали и сплави
посредством повърхностно пластично деформиране – състояние на проблема

На основата на направения анализ на съвременното състояние на проблема с повишаване на
якостта на умора на машинни елементи и конструкционни компоненти са формулирани целта на
дисертационната работа и задачите, които трябва да се решат за постигането й.

Гл. 2. Синтез на универсално устройство за ДЗ
За задълбочено изследване на процеса ДЗ е необходимо универсално устройство, позво-

ляващо лесно и бързо задаване на геометричните и физични параметри на процеса ДЗ. Целта е
морфологичен анализ на съществуващите конструкции устройства за ДЗ и на тази основа синтез
на устройство, предназначено за изследване на процеса ДЗ на външни цилиндрични
повърхнини, позволяващо лесно управление на геометричните и физични параметри на процеса.

2.1. Морфологичен анализ
2.1.1. Морфологична схема
За достигане на поставената цел е приложен диференциално-морфологичния метод,

разработен от акад. Ю. Н. Кузнецов. В съответствие с този метод от определящо значение са
основните морфологични признаци. Те от своя страна, могат да се разделят на подпризнаци,
характеризиращи специфичните особености на конкретния основен морфологичен признак. С
оглед на поставената цел, от определящо значение за експлоатацията и управлението на устрой-
ствата за ДЗ са основните морфологични признаци, показани на ниво „В” в морфологичната
схема на фиг. 2.1. В ниво „С” са показани съответни варианти (подпризнаци).

2.1.2. Елементи на структурата
За елементи на структурата на устройство за ДЗ са избрани: деформиращи елементи; тяло;

еластичен елемент (фиг. 2.2).
Матрицата на елементите има вида (2.1).

2.1.3. Връзки между елементите на структурата
Връзките между елементите схематично са показани на фиг. 2.3.
Матрицата на връзките между елементите има вида (2.2).
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2.2.3.13.2.103.1.1.1

1.2.3.12.2.12.2.1.12.1.1.1

1.3.11.2.11.2.1.11.1.1.1

Мел  (2.1)

2.3.2.2.2.200

1.3.2.2.2.200

2.2.2.2.2.200

1.2.2.2.2.22.1.2.2.20

3.1.2.2.2.22.1.1.2.2.20

2.1.2.2.2.21.1.1.2.2.22.1.2

1.1.2.2.2.21.2.21.1.2

Мвр  (2.2)

Фиг. 2.1. Морфологична схема на устройства за ДЗ

2.1.4. Функционална схема на устройство за ДЗ
Функционалната схема на устройство за ДЗ се получава от двете матрици (2.1) и (2.2), като се

комбинира по един елемент от всяка колона на двете матрици. Наличието на нула в комбина-
цията не води до функционална схема.

По-долу са показани функционални схеми на известните устройства за ДЗ.
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Фиг. 2.2. Елементи на структурата на устройство за ДЗ

2.2. Конструкция на устройство за ДЗ на външни цилиндрични повърхнини

Фиг. 2.3. Връзки между елементите
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На база на направения анализ е избрана функционална схема на устройство за ДЗ, описана от
матрицата (2.4):

01.1.2.2.2.21.1.1.2.2.22.1.2

1.2.3.12.2.11.2.1.11.1.1.1
(2.4)

Елементите на структурата на устройството са показани на фиг. 2.9. В съответствие с нея е
изработено устройство, чиято конструкция е адаптирана за приложение върху универсални ма-
шини и стругови обработващи центри. Фиг. 3.1 показва реализация на метода ДЗ върху струг
със цифрово програмно управление, посредством разработеното устройство (фиг. 3.2).

Фиг. 2.9 Елементи на структурата на разработеното устройство за ДЗ

2.3. Извод
Проведен е морфологичен анализ на съществуващите конструкции устройства за ДЗ. На тази

основа е синтезирано и изработено устройство, предназначено за изследване на процеса ДЗ на
външни цилиндрични повърхнини. Устройството позволява лесно управление на геометричните
и физични параметри на процеса.

Гл. 3. Влияние на параметрите на процеса диамантно заглаждане върху
получаваната грапавост, микро-твърдост и остатъчни напрежения при
довършващо обработване на алуминиева сплав 2024-Т3

3.1. Формулиране на експеримента
3.1.1. Управляващи фактори

Управляващите фактори на процеса ДЗ са следните: основни – радиус на диаманта mm,r ;

сила на притискане N,Fb ; подаване rev/mm,f ; скорост min/, mv и допълнителни – брой пре-

минавания N ; употреба на смазочно охлаждаща течност.

3.1.2. Същност на експеримента

Проведен е разширен експеримент за определяне на получаваната грапавост при процеса ДЗ.
Експеримента се провежда в три етапа. В първият етап са установени значимите основни
фактори и техните нива. Във вторият етап е проведен планиран експеримент със значителен
брой експериментални точки и повече от три нива на вариране на факторите. Чрез регресионен
анализ е получен математичен модел на получаваната грапавост. Хипер повърхнината на модела
е изследвана чрез сечения с хипер равнини и е установена областта от стойностите на
управляващите фактори при които се получава минимална грапавост. В третият етап, чрез до-
пълнителни експерименти са установени комбинацията от оптимални стойности на управлява-
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щите фактори, при които се получава минимална грапавост. С така намерените стойности са
проведени експерименти изследващи влиянието на допълнителните фактори върху получавана-
та грапавост, микро-твърдост и остатъчни напрежения.

3.2. Детайли на експеримента
3.2.1. Машина и устройство

Експеримента е проведен върху струг с ЦПУ – Т200. Устройството за ДЗ е монтирано на
позиция в револверната глава на струга. Инструментът е изкуствен диамант със сферичен връх.
Необходимата сила на притискане се осигурява чрез деформирането на пружина с линейна
характеристика, поставена в основата на устройството. Върха на диаманта влиза в контакт с
образеца по неговата централна линия и нормално на обработваната повърхнина. За осигуряване
на необходимия контакт на инструмента се задава допълнително осово преместване от mm05.0 .
Използва се смазочно-охлаждаща течност - Hоcut 795-H.

3.2.2. Образци

Изпитанията са проведени върху образци от алуминиева сплав 2024-Т3. Образец с диаметър
mmd 6 и базова дължина d6 показва следните механични характеристики: модул на

Young MPaE 5107.0  ; граница на провлачване MPaY 348 ; граница на якост

MPau 501 ; удължение %4.105 A ; напречно свиване %33z . На образеца е измерена

твърдост HB110 .
Изпитваните образци имат дължина от mm200 и диаметър mm32 . Струговането се извър-

шва по цялата дължина на образеца. По този начин се осигурява еднаква начална грапавост на
обработваните образци. Струговането на образците е изпълнено с твърдосплавни пластини
DNMG 50608 – RF, с радиус при върха mmrc 8.0 и технологични параметри, подаване

revmmf /1.0 , скорост на рязане min/90mvc  и дълбочина на рязане mma p 25.0 .


[…]

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Както е добре известно, приложения цикличен товар с голяма амплитуда (напреженията
са в пластичната зона) води до бърза релаксация на предварително въведените полезни ОН на
натиск. Понякога един работен цикъл е достатъчен полезните ОН на натиск да изчезнат напъл-
но. Следователно, макроефектът получен от ДЗ без употреба на СОТ, няма практическо значе-
ние за повишената якост на умора в условията на малоцикловата умора. Повишената уморна
дълготрайност при нея се дължи на микроефекта.

Повдига се следния въпрос: микроефекта забавя формирането на уморната пукнатина
(образеца работи по-дълго без наличието на макропукнатина), или микроефекта намалява ско-
ростта на нарастване на вече формирана макропукнатина (образеца работи по-дълго с наличие
на макропукнатина).

При решаването на този проблем е необходимо първо да се определят и анализират ета-
пите, през които преминава образецът, обработен чрез ДЗ, от самото начало на теста до негово-
то разрушаване. Обичайно, по време на производството на металните заготовки се появяват го-
лям брой дефекти (дислокации) в кристалите, от които са изградени. Това се дължи на различ-
ни конфигурации на дислокациите, които водят до появата на микропукнатини, поради наличи-
ето на пластична деформация на микрониво и големи локални микронапрежения. Под въздей-
ствието на външният цикличен товар тези микропукнатини се сливат и се образува единична ма-
кропукнатина с относителен размер около m100 . При определени условия тази макропук-
натина нараства докато не настъпи цялостно разрушаване на образеца. Обработването чрез ДЗ
създава зона с дебелина около m500 и в този слой се проявява влиянието на микро- и макро-
ефекта. В Гл. 3 беше показано, че уморната пукнатина възниква непосредствено под повърх-
ността на пластично деформирания слой. Сечението, в което е настъпило уморното разрушаване
(фиг. 5.10), има формата на тръба с дебелина на стената, равна на размера на пластично дефор-
мирания слой. Двете основни причини за това са: (1) рязкото изменение на свойствата на мате-
риала на границата между афектирания слой и основния материал и (2) макронапреженията в
точките по тази граница са практически равни на огъвните напрежения. Фиг. 5.11 представя ос-
новните етапи, през които преминава проведения уморен тест. 21 NNN  е общият брой цикли

до разрушение на изпитвания образец; 1211 NNN  е броят цикли изминали преди формира-

нето на уморната макропукнатина, където 11N е броят цикли до зараждането на микропукна-

тини и 12N е броят цикли, при който множеството микропукнатини формират макропукнатина;

2221 NNN  е броят цикли за който макропукантината нараства и настъпва пълно разрушение

на образеца, където 21N е броят на циклите, за които уморната пукнатина нараства в посока към

афектирания слой, докато стане „видима“ пукнатина и 22N е броят цикли до пълно разрушение,
след като се е формирала „видимата“ пукнатина. Посредством уморните тестове чрез разруша-
ване е възможно да се намерят само N и 22N . Определянето на 1N чрез безразрушителен метод

е възможно, например чрез ултразвуково изследване. На практика определянето на 11N и 12N е
невъзможно.

За определянето на 22N е проведен следния експеримент. Изработени са нови четири гру-
пи образци (фиг. 5.12), обработени, с различни комбинации от допълнителните параметри, по-
средством ДЗ и нанесена “V”- образна пукнатина. Комбинацията от допълнителни параметри
съответства на тези на базовата, втората, третата и пета група образци. Дълбочината на нанесе-
ната „V”-образна пукнатина е mm5.0 , която представлява средната стойност на дълбочината на
натисковата зона. Радиусът на закръгление и ъгъла на отваряне на пукнатината са съответно

mmr 25.0 и 0602  . Образците са подложени на същият уморен тест със същите парамет-
ри, като образците, обработени посредством ДЗ. Получените криви на умора са показани на фиг.
5.13. Изпитанията на умора с образци с предварително нанесена „V”- образна пукнатина показ-
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ват, че въпреки различните комбинации от допълнителни параметри на процеса ДЗ, дълготрай-
ността на умора практически е една и съща, след като се достигне образуването на „видима“
макропукнатина.

Фиг. 5.10. Характерен лом с наличието на добре оформена зона с форма на тръба по

повърхността на образеца

Фиг. 5.11. Основни етапи, през които преминава уморния тест

Фиг. 5.12. Образец с форма на пясъчен часовник и нанесена “V” пукнатина

5.3. Изводи
Разкрит е механизмът, чрез който допълнителните фактори влияят върху уморното пове-

дение на алуминиева сплав 2024-Т3.
Обработването чрез ДЗ води до два основни ефекта: макрофект и микроефект. Макро-

ефектът се изразява във въвеждането на ОН на натиск в повърхностния и подповърхностни сло-
еве. Тези напрежения забавят формирането и нарастването на уморните макропукнатини и това
довежда до увеличения живот на компонента. Микроефектът се изразява в модифициране на
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микроструктурата на повърхностния и подповърхностни слоеве, съответно издребняване на зър-
ната, хомогенизиране и намаляване на порите в материала. Така подобрената микроструктура
повишава пластичността и съпротивлението срещу появата на уморни пукнатини. Дълготрай-
ността на умора зависи от комбинирането на тези два ефекта.

Фиг. 5.13. S-N криви, за образци с “V” пукнатина

Допълнителните параметри на процеса ДЗ притежават сериозно влияние върху уморното
поведение на обработените образци. В същото време, влиянието им е различно за поведението в
условия на малоциклова и мегациклова умора. Следователно, необходимото уморно поведение
на съответния компонент може да бъде осигурено, посредством избор на подходяща комбина-
ция от допълнителните параметри на процеса ДЗ.

Големият брой преходи (с и без употреба на СОТ) подобрява значително уморното пове-
дение на образците в областта на малоцикловата умора и в по-малка степен в областта на мега-
цикловата умора ( 710 брой цикли), и понижава границата на умора (при 8102x цикъла) на обра-
ботените образци в сравнение със случая на един преход. Тази тенденция е по-ясно изразена при
процеса ДЗ без употреба на СОТ.

Разнопосочната работна схема с мазане подобрява значително уморното поведение и в
областта на малоцикловата и мегацикловата умора. Подобна тенденция не се забелязва при ДЗ
без употреба на СОТ.

Като цяло ДЗ на образци без мазане и един преход осигуряват най-висока якост на умора
в областта на малоцикловата умора. Най-високата якост на умора при 8102x цикъла се осигуря-
ва от ДЗ с един преход.

Микроефектът е най-силно изразен при разнопосочна схема и няколко прехода. Този
факт обяснява повишената уморна дълготрайност в областта на малоцикловата умора. Както е
добре известно осовите ОН на натиск бързо релаксират под действие на цикличен товар с ам-
плитуда около и над границата на провлачване.

Повишената уморна дълготрайност в този случай се дължи на модифицираните повърх-
ностен и подповърхностни слоеве. Релаксацията на ОН (дори отсъствието им) е причината за на-
малената граница на умора ( 8102x цикъла) в сравнение с базовата група образци. Обратно,
макроефекта значително превишава микроефекта при ДЗ с мазане.

Изпитанията на умора, проведени върху образци с нанесена пукнатина, показват, че въ-
преки различните комбинации от допълнителни параметри уморната дълготрайност практичес-
ки е една съща след формирането на видимата уморна макропукнатина. Следователно ползата
от обработването посредством ДЗ се изразява в забавяне на формиране на макропукнатината.
След като се формира, тази макро-пукнатина се развива бързо въпреки обработването чрез ДЗ.
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Научно-приложни и приложни приноси

А. Научно-приложни приноси
● Получен е математичен модел на получаваната грапавост във функция от основните

параметри на процеса ДЗ.
● Получени са експериментални зависимости на микротвърдостта в дълбочина от

повърхностния слой във функция от параметрите на процеса ДЗ.
● Получени са експериментални и крайно-елементни зависимости за разпределение в

дълбочина от повърхностния слой на въведените остатъчни осови нормални напрежения във
функция от параметрите на процеса ДЗ.

● Разработена е методика, чрез която е получен конститутивния модел на повърхностния
слой на високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3, който модел е приложен в крайно-елементен
модел на процеса ДЗ.

● Получени са експериментални зависимости на границата на умора при циклични огъване
във функция от параметрите на процеса ДЗ.

● Доказано е, че за образци, подложени на ДЗ, формиралата се уморна макро-пукнатината,
следствие на циклично огъване, е локализирана на границата между въведената чрез ДЗ
натискова зона и основния материал; за образци, получени само чрез рязане, процесът на
зараждането на уморни микро-пукнатини, сливането им в една уморна макро-пукнатина и
развитие на последната, следствие на циклично огъване, стартира от повърхностния слой.

● Разработен е модифициран метод на Locati за определяне на границата на умора на база
8102 цикъла на високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3.

● Доказано е експериментално чрез тестове на циклично огъване на образци с нанесени
срезове, че ДЗ забавя формирането на уморната макро-пукнатина, но веднъж формирана тази
пукнатина много бързо се развива до пълно разрушение на съответния образец, независимо от
комбинацията от управляващи фактори на процеса ДЗ.

● Изяснен е механизмът, по който се увеличава уморната дълготрайност на подложените на
циклично огъване образци, предварително обработени чрез ДЗ.

Б. Приложни приноси
● Разработено е универсално устройство за ДЗ на външни ротационни повърхнини,

позволяващо бързо и лесно задаване на геометричните и физични параметри на процеса ДЗ.
● Намерени са оптималните параметри на процеса ДЗ по различни критерии: „минимална

грапавост” и „поведение на умора”, съответно в малоцикловата и многоцикловата области.
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