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1. Общо описание на дисертационния труд и приложените към него
материали

Дисертационният труд е с обем 101 страници. Основният текст включва
съдържание, използвани означения и съкращения, пет глави, научноприложни и
приложни приноси, списък на публикациите на автора по темата на дисертацията и
цитирана литература. Текстът съдържа 6 таблици, 58 фигури и графични
зависимости.

Уводът накратко обосновава необходимостта от разработване на
дисертационния труд в конкретната област, формулирани са претенциите на автора
и е дадена кратка характеристика на дисертационния труд.

В глава първа e анализирано явлението умора на материалите и влиянието на
състоянието и механичните характеристики на повърхностния слой върху уморната
дълготрайност. Сравнени са методите за ППД на цилиндрични повърхнини и
приложението им за подобряване на експлоатационните свойства и повишаването
на съпротивлението срещу умора на метали и сплави. Авторът стига до извода, че
при високояките алуминиеви сплави методът диамантно заглаждане на
цилиндричните повърхнини, като окончателна обработка, има редица предимства по
отношение на точност, грапавост, микротвърдост и уморна дълготрайност. Въз
основа на литературния обзор е формулирана целта на дисертационния труд и в
логическа последователност са формулирани 5 задачи за постигане на тази цел.

В глава втора е извършен морфологичен анализ на известните модулни
инструменти за диамантно заглаждане. Избрана е схема и е разработена
конструкция на инструмент с регулируема постоянна сила на притискане на
деформиращия елемент. Съставеният 3D модел позволява допълнителен статичен
и динамичен анализ на системата инструмент-заготовка с цел оптимизиране на
конструкцията на инструмента във връзка с дефинираните в глава 1 основни и
допълнителни параметри на процеса диамантно заглаждане.

В трета глава са представени резултатите от експериментално изследване на
влиянието на параметрите на процеса диамантно заглаждане на цилиндрични
образци от високояка алуминиева сплав 2024-T3, върху грапавостта на
обработваната повърхнина, като са определени оптималните им стойности. С
планиран експеримент е получена математична зависимост на грапавостта от
радиуса при върха на диаманта, силата на притискане, подаването и относителната
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скорост на инструмента спрямо заготовката (наречени основни параметри). С
оптималните стойности на тези параметри е изследвано влиянието на работната
схема на процеса (еднопосочна или двупосочна), броя на преходите и наличието на
смазочно-охлаждаща течност (допълнителни параметри) върху грапавостта на
обработваната повърхнина и разпределението на микротвърдостта в дълбочина.
Със сравнителен анализ на числен и натурен експеримент са определени
характеристиките на повърхностния материал в пластична област. По метода на
крайните елементи е получено разпределението на пластичната деформация в
дълбочина, което косвено потвърждава експериментално получените резултати за
разпределението на микротвърдостта. Числено и експериментално е доказано
наличието на натискови остатъчни напрежения в повърхностния слой след
диамантно заглаждане при оптимални стойности на основните и различни стойности
на допълнителните параметри на процеса.

В четвърта глава e изследвано експериментално влиянието на основните
параметри върху якостта на умора. Обект на изследването са образци за изпитване
на умора, обработени само чрез струговане, чрез диамантно заглаждане с
оптималните по отношение на грапавостта технологични параметри на процеса и с
оптимални по отношение на уморната дълготрайност параметри. Проведено е
предварително определяне на химичния състав и на механичните характеристики на
2024-Т3 при статично натоварване. Измерени са грапавостта и остатъчните
напрежения в повърхностния слой на образците и е извършено числено изследване
на разпределението на остатъчните напрежения при различни стойности на радиуса
при върха на инструмента и притискащата сила. Анализирани са получените от
изпитванията на умора ограничени криви на Вьолер като е установено, че при
обработване с оптималните по критерий „минимална грапавост“ параметри се
повишава якостта на малоциклова и многоциклова умора, като уморната
дълготрайност на стругованите образци се повишава от 105 на 107 цикли, а якостта
на умора при брой цикли 107 се повишава от 180 на 225 МРа. Установено е
влиянието на радиуса при върха на инструмента и силата на притискане върху
уморната дълготрайност при постоянна амплитуда на натоварването, като са
проведени допълнителни експериментални изследвания с оптималните комбинации
на тези два параметъра. Двете комбинации повишават якостта на умора до една и
съща стойност - 260 МРА (при брой цикли 107) и уморната дълготрайност. Въз
основа на метода на Locati е прогнозирана границата на умора при базов брой цикли
2.108.

В пета глава е изследвано експериментално влиянието на допълнителните
параметри – работна схема, брой преходи и наличие на смазочно-охлаждаща
течност върху остатъчните напрежения в повърхностния слой и якостта на умора.
Резултатите показват повишаване на якостта на умора при разнопосочна схема на
натоварване спрямо еднопосочната схема и базовите образци, при 8 прехода и
наличие на СОТ. Установено е, че големият брой преходи (8) при двете схеми и
отсъствие на СОТ допълнително повишават якостта на малоциклова умора и
якостта на умора при брой цикли до 107, след което тенденцията се променя, като
при базов брой цикли 2.108 границата на умора отново е прогнозирана на базата на
метода на Locati. Дефинирани и експериментално са анализирани етапите на
развитие на микропукнатината до разрушаване на образеца. В комбинация са
анализирани макроефектът (въвеждането на остатъчни натискови напрежения) и
микроефектът (промяната на микроструктурата на повърхностния слой) в резултат
на процеса диамантно заглаждане.

Считам, че като постигнати резултати, обем на извършената работа и
необходима подготовка на докторанта, дисертацията изпълнява изискванията за
присъждане на ОНС „доктор“.
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2. Актуалност на проблема
Въпреки, че изследванията на явлението умора на материалите са започнали

преди 160 години много от аспектите на разрушаването на металите и сплавите при
циклично натоварване все още не са изучени в достатъчна степен. Разкриването на
механизмите на уморното разрушаване през годините се е извършвало
скокообразно, като в сегашно време количеството на изследванията в тази област
отново нараства. Считам, че дисертацията има принос в напредъка на тези
изследвания, което я прави актуална.

3. Познаване на състоянието на проблема
Представения материал ми дава основание да заявя, че докторантът е много

добре запознат с проблема. В литературния обзор са анализирани 80 литературни
източника, от които 65 са на латиница и 10 от последните пет години. Авторът е
проучил както съвременни така и класически автори.

4. Подход и решение на проблема
Въз основа на състоянието на проблема, с аналитичен подход правилно и

реалистично са формулирани целта и задачите на дисертационния труд.
Използваните методи в дисертацията са теоретични и експериментални. Методът на
крайните елементи е използван за получаване на разпределението на
еквивалентната пластична деформация и остатъчните напрежения в повърхностния
слой на образците. С планиран експеримент е получен математичен модел на
влиянието на основните параметри на процеса диамантно заглаждане върху
грапавостта на обработваните повърхнини. Основна част от получените резултати
се основават на експериментални методи като: X-ray diffraction за определяне на
остатъчните напрежения в повърхностния слой, микроскопски анализ на
микроструктурата в дълбочина, измерване на грапавост и микротвърдост,
изпитвания на умора и обработка на получените резултати. С комбиниран
теоретико-експериментален подход са определени характеристиките на материала
на повърхностния слой в модела flow stress.

5. Достоверност на получените резултати
Представените резултати са получени изцяло от проведените изследвания и

експерименти в изпълнение на задачите на дисертационния труд, което
потвърждава тяхната достоверност. Извършеният анализ води до логични и
оригинални изводи по отделните елементи на изследването.

6. Основни приноси
Считам, че приносите в дисертацията имат научно-приложен и приложен

характер. По принцип приемам авторските претенции относно приносите, като
преценявам, че могат да се обобщят в следните групи:

Научно-приложни приноси:
1. На базата на планиран експеримент е получена зависимостта на

грапавостта на обработената повърхнина, като функция на дефинираните
основни параметри на процеса диамантно заглаждане за сплав 2024-Т3.

2. Получени са експериментални зависимости на разпределението на
микротвърдостта и остатъчните осови нормални напрежения в
повърхностния слой като функция на параметрите на процеса диамантно
заглаждане за сплав 2024-Т3.

3. Разработена е теоретико-експериментална методика за определяне на
модела на материала в повърхностния слой след диамантно заглаждане.
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4. По метода на крайните елементи е получено разпределението на
еквивалентната пластична деформация и остатъчните осови нормални
напрежения в дълбочина след диамантно заглаждане на сплав 2024-Т3.

5. Получени са експериментални зависимости на якостта на умора от
параметрите на процеса диамантно заглаждане при циклично огъване на
образци от сплав 2024-Т3 при брой цикли до 107.

6. Разработен е модифициран метод на Locati за определяне на границата на
умора на метали и сплави с подобно поведение при базов брой цикли
2.108.

7. Изследван е процеса на формиране и развитие на уморната пукнатина (в
случаите на микродефект и концентратор) при образци от сплав 2024-Т3,
подложени на циклично огъване, при различни комбинации на
технологичните параметри на процеса диамантно заглаждане.

8. С анализ на микроструктурата на повърхностния слой е изяснен
механизмът на увеличаване на уморната дълготрайност при циклично
огъване на образци от сплав 2024-Т3, обработени чрез диамантно
заглаждане.

Приложни приноси:
1. Разработена е конструкция и модел на инструмент за диамантно заглаждане

на външни ротационни повърхнини. Моделът позволява допълнителни
теоретични и експериментални изследвания на влиянието на статичните и
динамични характеристики на инструмента върху ефекта от процеса
диамантно заглаждане.

2. Определени са оптималните параметри на процеса диамантно заглаждане по
различни критерии – минимална грапавост и поведение на умора в
малоциклова и многоциклова области.

7. Личен принос на автора
Нямам наблюдение над работата на докторанта, но прегледът на заглавията на

неговите публикации по темата на дисертацията (1 самостоятелна и 5 в
съавторство), ми дава основание да считам, че в основната си част
дисертационният труд е лично дело на докторанта.

8. Публикации по дисертацията
Основните резултати в дисертационния труд са оповестени в шест публикации –

една самостоятелна с автор докторанта и пет в съавторство. Две от публикациите са
в сборник доклади на Международна конференция UNITECH, една в научно
списание Машиностроене и Машинознание (Journal of Mechanical Engineering and
Sciences), две в научно списание Fatique and Fracture of Engineering Materials с IF
2,533, и една в Journal of the Brazilian Society of Mechanical Sciences с IF 1,627.

Считам, че работата е апробирана в достатъчна степен в страната и чужбина, и
авторефератът напълно съответства на съдържанието на дисертацията.

9. Приложение на получените резултати в практиката
Получените резултати са приложими в практиката при избор на оптималните

технологични параметри на процеса диамантно заглаждане, както и при
определянето на границата на умора не само при 2024-Т3, но и при други метали и
сплави с подобно поведение при циклично огъване.

10. Критични бележки и препоръки
Към работата имам някои критични бележки, основно произтичащи от пропуски

при оформлението и редакцията на основния текст. По-съществените от тях са:
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 В различните експериментални изследвания образец или група образци се
приемат „базов“ или „базова група“. В някои случаи това е
образецът/групата обработен/и само чрез рязане, а в други с еднократно
диамантно заглаждане с оптимални основни параметри, със или без
наличие на смазочно-охлаждаща течност, което затруднява разбирането
на последващия анализ. На фигура 5.5 „базовата“ група е наречена
„основна“.

 На стр. 86, изречение предпоследно, увеличението на дълготрайността 25
пъти е спрямо базовата група, а увеличението 182 пъти е спрямо групата
обработена само чрез рязане. На фиг. 5.4 надписът е неясен, а
повишението на уморната дълготрайност е >25 пъти, а не >50 пъти;

 На стр. 87, изречение предпоследно, увеличението на дълготрайността 60
пъти е спрямо базовата група, а увеличението 250 пъти е спрямо групата
обработена само чрез рязане;

 На стр. 93, ред 5 би трябвало да бъде N1=N11+N12 и на ред 8 – N2=N21+N22,
за да има съответствие с фиг. 5.11;

 На стр. 94, изречение последно, изводът „… въпреки различните
комбинации от допълнителни параметри на процеса ДЗ,
дълготрайността на умора практически е една и съща …“ не
съответства на резултатите на фиг. 5.13. От последната се вижда, че
действително наличието на СОТ не оказва съществено влияние на
дълготрайността, но при един преход тя е значително по-голяма в
сравнение с 8 прехода (разнопосочна схема).

Отчитайки сложността на решените задачи и обема на работата, тези критични
бележки не омаловажават достойнствата на предложения дисертационен труд.

11. Заключение
Като имам предвид актуалността на проблема, нивото на научно-приложните и

приложните приноси, тяхната оригиналност и обема на извършената работа, считам,
че дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за
приложението на ЗРАСРБ, за присъждането на образователната и научна степен
„доктор”. Това ми позволява да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на
маг. инж. Кенан Фариев Селимов образователната и научна степен „доктор” в
професионално направление 5.1. Машинно инженерство по научна специалност
„Строителна механика и съпротивление на материалите“.
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